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Folketingets Finansudvalg 
Christiansborg 

8. oktober 2020 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 379 (Alm. del) af 25. 

september 2020 stillet efter ønske fra Sophie Løhde (V)  

Spørgsmål 

Vil ministeren oplyse, om der under denne regering er sket ændringer i definitio-
nen af konsulentudgifter og/eller ændringer i forhold til opgørelsesgrundlaget, op-
gørelsesmetoden eller datagrundlaget i forhold til statens forbrug af konsulenter, 
og samtidig oplyse, om regeringen påtænker fremadrettet at lave ændringer? 

Svar 

Udgifter til eksterne konsulenter i staten bliver opgjort ved brug af Statens Faktu-
radatabase. Opgørelserne er således baseret på ministeriernes egne registreringer af 
udgifter til indkøb. Ministerierne registrerer manuelt deres indkøb på indkøbskate-
gorier, og opgørelserne er dermed behæftet med en vis usikkerhed.  

Opgørelserne af det statslige konsulentforbrug omfatter udgifter til management-
konsulenter, it-konsulenter og juridisk bistand. Udgifter til juridisk bistand blev til-
føjet til opgørelsen over statens konsulentforbrug i maj 2020, da det tidligere var 
opgjort særskilt.  

Herudover blev opgørelsen i maj 2020 justeret, så alle interne offentlige betalinger 
frasorteres (hidtil var det udelukkende interne statslige betalinger), dvs. udover at køb 
internt mellem statslige institutioner frasorteres i opgørelsen, så fraregnes køb hos 
den øvrige offentlige sektor også, herunder universiteter, professionshøjskoler mv. 
Endelig er udgifter til lovbundne advokater hos Justitsministeriet og Udlændinge-
og Integrationsministeriet ligeledes frasorteres i den statslige opgørelse.  

Der henvises herudover til orientering til Folketingets Finansudvalg af 12. juni 2020 
om forbruget af eksterne konsulenter i staten i 2019 (FIU Alm del. – bilag 187), 
hvor tilpasningerne af opgørelsen fremgår.  

Det bemærkes, at regeringen løbende følger udviklingen i statens konsulentforbrug, 
herunder om datakvalitet og opgørelsesmetode kan forbedres.  
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Med venlig hilsen 

 
Nicolai Wammen 
Finansminister 
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